lardan istifade edilerek yazılmıştır.

Darende ve Malatya İçin Bizans’la Yapı-
lan Mücadele

Anadolu’nun bir kısmının Bizans’a terk edil-

mesini takip eden yıllarda Halife Ömer bin Ab-

dulaziz ve ondan sonra halife olan Yezid bin Ab-

dulmelik vefat etti. Yezid’den sonra 105/723’de

kardeşi Hişam bin Abdulmelik halife oldu. Bu

sırada tahminen 106/724’de Bizans İmpara-

toru Kostantin Müslümanların elinde bulunan

Malatya’ya saldırdı. Şehri zapt ettikten sonra

tahrip etti. Müslüman halkı da ağır işkence-

lerle katlederek geri döndü. Bu saldırı, hilafet

merkezinde çok büyük bir etki yaptı. Müslü-

manların hedef oldukları şiddete hiddetlenen

halife Hişam bin Abdulmelik, meşhur komutan

Mesleme’nin idaresindeki büyük bir orduyu

108/726’da Bizans üzerine gönderdi. Mesleme,

önce Malatya’yı sonra Kayseri’yi aldıktan son-

ra hezimete uğrayan Rumları takip etmek için

ordusunu iki kısma ayırdı. Ordunun bir kısmını

İbrahim bin Hişam bin Abdulmelik idaresine ve-

rerek Ankara taraflarına gönderdi. İkinci orduyu

da Muaviye bin Hişam bin Abdulmelik komu-

tasına vererek Darende ve Amasya taraflarına

gönderdi. Muaviye bin Hişam’ın mevcut maiye-

tiyle Kayseri’den Darende’ye doğru hareket et-

tiğini haber alan Bizans’ın valisi Kostantin kar-

şılık vermiş ise de hezimete uğrayarak Tokat’a,

oradan da Amasya’ya döndü ve İstanbul’dan

yardım isteğinde bulundu. Muaviye ise bu sıra-

da harpten kaçan Kostantin’i takip ederek Da-

rende ve Tokat beldelerini zapt etti. Muaviye bin

Hişam bin Abülmelik, maiyetine aldığı büyük bir

ordu ile ikinci defa 111/729’da Anadolu üzerine

yürüdü. Beraberinde Battal Gazi unvanı ile ta-

nınmış olan devrin meşhur mücahitleri de bu-

lunmaktaydı. Anadolu’ya giren ordu Amasya’ya

geldi ve şehri büyük bir mücadele sonrasın-

da zapt etti. Savaştan sonra Sivas Bölgesi’nin

idaresini meşhur Gazi Abdulvehhab bin Buht’a

ri bölge, şehir ve kasaba isimlerine bakıldığın-
da onun başta Malatya, Kayseri, Afyon ve Es-
kişehir yöresi olmak üzere, el-Cezire ve Suriye
Bölgelerinde akınlarda bulunduğu görülür. Hiç
şüphesiz bu coğrafya gerçek muharebelerin
vuku bulduğu coğrafyadır.

Abdulvehhab idaresindeki Abbasî ordusu,
140/757’de önce Malatya’yı, akabinde Kay-
seri ve Elbistan’ı fethetti. Abdulvehhab, Cafer
bin Hanzale’yi Kayseri emaretine tayin ettik-
ten sonra, Hasan bin Kahtabe’yi de Darende
ve Amasya taraflarına gönderdi. Hasan bin
Kahtabe, önce Darende’yi, sonra da Amasya’yı
zapt etti. Bu sırada Hasan bin Kahtabe bir tane
sınır üzerinde bir tane de Tohma suyu üzerin-
de olmak üzere iki kale inşa etti. Tohma suyu
üzerinde kurulan kale, Darende Kalesi olabilir.
Emir Abbas, Malatya’da kalmış, Salih bin Ali’yi
yeteri kadar bir kuvvetle birlikte Darende ve
daha ileride bulunan Amasya üzerine gönder-
di. Yol gösterici olmak üzere, Emir Malik bin
Abdullah’ı da beraberinde gönderdi. 144/761
senesi başlarında Amasya Kalesi önlerinde
yapılan savaşta, Rumların çoğu esir alınarak
perişan edildi. Kale komutanı ve bölge valisi
General Yuannis de savaş esnasında öldürül-
dü. Bağdat’a giden Amasya eski valisi Yezid bin
Esid, mevcut durumu Muhammed el-Mehdi’ye
anlattı. Halife, yarısı gönüllü askerlerden müte-
şekkil olmak üzere yüz altmış bin kişilik bir or-
duyu meşhur komutan Hasan bin Kahtabe’nin

emrine vererek Rumların üzerine gönderdi. Ha-
san bin Kahtabe, 162/779’da maiyetiyle birlikte
Bağdat’tan hareket edip Malatya üzerinden Bi-
zans topraklarına girdi.

Birçok çarpışmalar sonucunda Elbistan, Si-
vas ve Darende taraflarını ele geçirerek Amas-
ya önlerine geldi. General Manoil, hezimete
uğramış olarak Karadeniz sahiline doğru kaçtı.
163/780’de İmparator Leon öldü. Küçük oğlu
V. Kostantin, annesi İren’in vesâyeti altında im-
parator oldu. İren İslâm ordusunun baskısından
kurtulabilmek için anlaşma yapmaya mecbur
kaldı.

Ma-
buf, Rumları işgal ettikleri yerlerden çıkartarak
Müslüman esirleri kurtardı. Bu bölgeyi tahrip
ederek geri çekildi. Bizanslıların Abbasî sınırı-
na saldırılarını durdurmak isteyen Halife Harun
Reşit, daha sonra kendisi de büyük bir ordunun
başında olmak üzere 181/797’de Anadolu’ya bir
sefer yaptı. Üsküdar’a kadar ilerleyerek büyük
bir zafer kazandı. Rumların yenilmesi üzerine
İmparatoriçe İren’inin isteği ile cizye karşılığında
barış yapıldı. Ancak daha sonra Bizans İmpara-
toru olan Nikefor, kendisinden önce İmparatori-
çe İren’in Harun er-Reşid’e verdiği cizyeyi iade
etmesini istedi. Harun er-Reşid, 187/803’de
vuku bulan bu tehditkâr isteğe çok hiddetlen-
di. Hemen maiyetine aldığı bir ordu ile bir defa

daha Üsküdar’a kadar ilerledi. Bu esnada Avasım

Bölgesi komutanı olarak tayin ettiği oğlu Kasım

el- Mü’temin de Darende Bölgesi ile birlikte bu

bölgeye akınlar tertip etti. Bu gelişme üzerine

Nikefor barış anlaşmasını kabul etti. İslâm or-

dusu da geri döndü. İslâm ordusunun geri dön-

düğünü gören Nikefor Fokas, tekrar anlaşmayı

bozdu. Fakat bir yıl sonra yani 188/804’de İb-

rahim bin Cibril komutasındaki diğer bir orduya

yenilince Müslümanların hukukunu koruması ve

diğer bazı şartlarla yeniden anlaşma yapmak

zorunda kaldı.

253/867’de Muhammed bin Muaz, Malatya

tarafından Rum topraklarına girdi. Bölgedeki

halkın bir kısmını öldürdü, bir miktar esirle geri

döndü. Bizans İmparatoru I. Basileios’un Malatya

civarındaki karışıklıklar nedeni ile 871 Tephrike

(Divriği) ve Taranton (Darende) üzerine yürüdü-

ğü, Zibatra ve Sumeysat’ı imha ettiği, Malatya’yı

almak için Çirmikli suyu üzerinde karargâh kur-

duğu, ancak yeteri derecede tahkim edilmiş

olan Malatya’yı alamadığı bilinmektedir. Abbasî

hilafetinde Ahmed el-Mutezid’in; Bizans İmpara-

torluğunda Leon’un bulunduğu devirde Abbasî

sınırındaki İslâm şehirlerine yapılan saldırılar

durmayınca, Bizans sınırı (Avasım)’nın meşhur

muhafız komutanı Ebu Cafer Ahmed bin İnac et-

Türkî, muhtemelen 280/893’de maiyetindeki or-

dusu ile Tarsus, Elbistan ve Darende üzerinden

Amasya’ya giderek şehre girdi. Trabzon’a kadar

ilerledi. Rumları barış yapmaya mecbur etti.

“Battal Gazi, Bizans’ın zulmünden bıkan
halkın hakkını savunmak için halktan bir
ordu toplamış ve Bizans ile savaşmıştır.